
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 44   DEL  06-04-2018

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DA SOTTOSCRIVERE CON IL
COMITATO  SISMA CENTRO ITALIA PER LA REALIZZAZIONE
DEL  PROGETTO  "NUOVE  ENERGIE  PER IL TERRITORIO"
(LOTTO Q.I.P)

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di aprile alle ore 13:45, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE
D.ssa Giuliana Appignanesi

Premesso che:

il Comune di Loro Piceno ha partecipato al bando per l’erogazione del contributo promosso
dal Comitato Sisma del Centro Italia;
per la redazione del progetto è stato incaricato il Cosif - Consorzio Di Sviluppo Industriale
Del Fermano, con sede legale in Viale Trento, 196 – 63900 - Fermo (FM), partita IVA
01689070447, come espresso nella Deliberazione della Giunta comunale n. 23 del
14/02/2018;

Dato atto che nella proposta di progetto dal titolo “Nuove energie per il territorio” è stato chiesto un
contributo di €. 40.000,00 per la promozione dei servizi per destinati alla cittadinanza volti a rilanciare
l’economia locale;

Dato atto che la proposta di progetto presentata dal Comune di Loro Piceno è stata finanziata per
l’importo di €. 20.000,00 come riportato nella lista pubblicata nel
sito:www.comitatosismacentroitalia.org nella sezione “progetti approvati”;

Atteso che per usufruire del finanziamento occorre:

rimodulare il budget totale del progetto presentato al Comitato, adeguandolo all’importo
finanziato di €. 20.000,00;
entro il 20 Aprile 2018 sottoscrivere due copie della convenzione che regola i rapporti fra il
Comune di Loro Piceno e il Comitato Sisma Centro Italia, per la realizzazione del progetto;

Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione della Convenzione composto da n.13 articoli,
regolante le condizioni tra il Comune di Loro Piceno e il Comitato Sisma del Centro Italia, per la
realizzazione dell’iniziativa sulla base del progetto approvato, che allegato al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
il D.Leg.vo 267/2000;-
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241e smi;

 Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di rimodulare ad €. 20.000,00 l’allegato budget del progetto ammesso a finanziamento dal1.
Comitato Sisma Centro Italia dal titolo “Nuove energie per il territorio” a seguito
dell’emanazione dell’avviso del lotto QIP (Quick Impact Project) per la realizzazione dei servizi
destinati al miglioramento della qualità della vita delle persone residenti nei Comuni del cratere,
con progetti che possono concretamente intervenire a favore soprattutto dei soggetti svantaggiati;
di approvare la convenzione, tra il Comune di Loro Piceno e il Comitato Sisma Centro Italia,2.
composta da n.13 articoli, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;
di autorizzare il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune di Loro Piceno (MC) alla3.
sottoscrizione della convenzione;
di dare atto che le condizioni e le norme di regolamentazione per la realizzazione dell’iniziativa in4.
base al progetto sono quelle stabilite nell’allegato schema di convenzione;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari;5.
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6.
Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Responsabile del Procedimento
     D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49,1deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                   D. ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                     D. ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -



COMITATO SISMA CENTRO ITALIA
Confindustria Cgil Cisl Uil

* * * * * * * *

CONVENZIONE

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO :

“NUOVE ENERGIE PER IL TERRITORIO”

L’anno 2018 il giorno ___del mese di Aprile, tra il COMITATO SISMA CENTRO

ITALIA, con sede in con sede C/O Confindustria in Viale dell’Astronomia 30, 00144

Roma, e Il Soggetto Esecutore, Comune di Loro Piceno (MC) con sede legale in Loro

Piceno (MC) in P.zza Matteotti n. 2 rappresentato dal Sindaco e Legale rappresentante

Avv. Ilenia Catalini di seguito l’Organizzazione;

PREMESSO

che il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA  ha elaborato un programma

generale di  interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici  nel

centro Italia iniziati il  24 agosto 2016;

che il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA ha ritenuto di avvalersi, per la

realizzazione della predetta iniziativa, di una Organizzazione  che presenti, oltre ai

necessari requisiti di affidabilità e garanzia di risultato, una specifica e comprovata

capacità operativa nell’area in questione, cui affidare il compito di soggetto

esecutore dell’iniziativa stessa, in sinergia con le competenti Autorita’ settoriali;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



considerato che si rende necessario disciplinare attraverso apposita Convenzione i

rapporti tra l’Organizzazione e il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA per la

realizzazione dell’iniziativa in questione;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI SOTTOSCRIVE QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1

Le premesse, gli articoli della presente Convenzione e quelli inclusi nell’Avviso lanciato

dal Comitato Sisma Centro Italia (e relativi  allegati) formano parte integrante e

sostanziale delle normative che regolamentano la presente convenzione, fermo restando

l’esigenza dell’assoluto rispetto e applicazione delle vigenti normative italiane nei settori

d’intervento del progetto.

ARTICOLO 2

Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA commissiona all’Organizzazione l’esecuzione

dell’iniziativa avente titolo “Nuove energie per il territorio” meglio specificata negli

allegati 1 e 2 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione,

a tal fine disponendo un finanziamento massimo di €. 20.000,00 (in lettere ventimila/00) a

carico del COMITATO SISMA CENTRO ITALIA.

ARTICOLO 3

Ai fini della realizzazione dell’iniziativa l’Organizzazione opererà quale soggetto esecutore,

sulla base del progetto presentato e approvato dal COMITATO SISMA CENTRO

ITALIA. Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA in nessun caso sarà responsabile di

problematiche derivanti dall’attuazione del progetto.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



ARTICOLO 4

L’Organizzazione si impegna a completare l’intervento entro 24 mesi dalla data di

sottoscrizione della presente Convenzione (“Data di inizio del progetto”) conformemente

al progetto di cui agli allegati 1 e 2 i cui contenuti, termini, condizioni e modalità

costituiscono elementi vincolanti e non derogabili.

Il Soggetto esecutore si impegna ad assicurare la presenza di personale qualificato sino alla

materiale conclusione della iniziativa.

ARTICOLO 5

L’Organizzazione si impegna ad applicare, per la realizzazione dell’intervento, le modalità

previste dall’Avviso di Finanziamento, agli Allegati allo stesso e alle Modalità di Gestione.

In merito alla tutela della privacy l’Organizzazione accetta quanto previsto dall’Avviso

promosso dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA.

ARTICOLO 6

Le spese del progetto sono eleggibili dalla data della firma della presente Convenzione.

ARTICOLO 7

Le risorse finanziarie di cui all’articolo 2 saranno utilizzate dall’Organizzazione

interamente ed esclusivamente per la realizzazione del progetto di cui agli allegati 1 e 2 e

saranno trasferite alla Organizzazione, in relazione alle effettive esigenze di pagamento,

secondo le seguenti modalità:

80 % dell’importo del finanziamento a seguito dell’approvazione e della firma della-

Convenzione da parte del COMITATO SISMA CENTRO ITALIA, previa

presentazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa presentata dal

Soggetto esecutore di importo pari al  20 % dell’importo totale del progetto;

20 % a saldo in seguito all’approvazione del rapporto finale finanziario previa-

revisione contabile effettuata dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA con

modalità che saranno concordate.

ARTICOLO 8

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -



A garanzia della regolare esecuzione degli obblighi derivanti dalla presente Convenzione,

l’Organizzazione si impegna a presentare garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa per

l’importo di €__________ (in lettere _______), pari al 20% dell’importo a carico del

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA.

La cauzione come sopra costituita sarà svincolata su autorizzazione scritta del

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA, alla conclusione delle attività previste dalla

presente Convenzione, dopo l’approvazione da parte del COMITATO SISMA CENTRO

ITALIA della documentazione finale di cui all’articolo 10.

ARTICOLO 9

L’Organizzazione si impegna a fornire immediatamente in qualsiasi momento ogni

informazione o delucidazione richiesta dal COMITATO SISMA CENTRO ITALIA circa

l’andamento del progetto.

Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA   si riserva la facoltà di effettuare in qualsiasi

momento, a proprie spese, operazioni di monitoraggio, verifica e controllo in loco in

merito alla corretta e conforme esecuzione del progetto, avvalendosi di propri funzionari

o esperti, ovvero di organismi all’uopo designati.

ARTICOLO 10

L’Organizzazione deve presentare al COMITATO SISMA CENTRO ITALIA   un

Rapporto Intermedio del progetto, comprensivo di rapporto narrativo, rapporto

finanziario, documentazione foto, video, social media, secondo le modalità on line che

saranno convenute con il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA, con un livello di

dettaglio fino a quindici giorni precedenti la data di presentazione del Rapporto in tre

situazioni specifiche:

Ogni qual volta il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA  ne faccia richiesta,1)

entro quindici giorni dalla data di invio della richiesta;

Ogni 4 mesi e comunque ogni volta che l’Organizzazione intenda richiedere2)

modifiche al progetto che necessitano di approvazione da parte del  COMITATO

SISMA CENTRO ITALIA;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



Quando l’Organizzazione, avendo speso la prima tranche dell’intero3)

finanziamento, intenda richiedere al COMITATO SISMA CENTRO ITALIA   il

pagamento della seconda tranche di pre-finanziamento.

L’Organizzazione deve presentare al COMITATO SISMA  CENTRO ITALIA il

Rapporto Finale, comprensivo di rapporto narrativo, rapporto finanziario e allegati

obbligatori, entro tre mesi dalla conclusione del progetto.

Contestualmente alla presentazione del Rapporto Finale, l’Organizzazione deve

trasmettere al COMITATO SISMA CENTRO ITALIA :

La documentazione completa relativa alle informazioni contenute nel Rapporto1)

Finale, al fine di consentire la verifica in loco, la revisione contabile e

l’approvazione del Rapporto. Una volta conclusa l’analisi del Rapporto Finale nelle

tempistiche di cui all’articolo 11, il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA

provvederà a restituire la documentazione completa all’Organizzazione che avrà

comunque l’obbligo di mantenerla disponibile per ogni eventuale richiesta del

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA   per ulteriori cinque anni.

ARTICOLO 11

Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA approva il Rapporto Finale entro

quarantacinque  giorni dalla ricezione del medesimo. Il predetto termine è sospeso per il

periodo necessario a ricevere le eventuali informazioni integrative richieste

all’Organizzazione.

Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA erogherà all’Organizzazione il saldo finale

ammissibile entro trenta giorni dall’approvazione del Rapporto Finale e provvederà, entro

lo stesso termine,  ad autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria con lettera

liberatoria.

ARTICOLO 12

Ogni eventuale controversia amministrativa, giuridica o tecnica, relativa alla

interpretazione o all’esecuzione della presente convenzione, che non si sia potuta definire

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



in via stragiudiziale, sarà deferita alla competenza del Giudice Ordinario del Foro di

Roma.

Per quanto non previsto nella presente convenzione e dai suoi allegati, o non disciplinato

dalla legge o dalle relative norme di attuazione, si applicano le disposizioni del Codice

Civile.

ARTICOLO 13

Il COMITATO SISMA CENTRO ITALIA si riserva la facoltà di risolvere la presente

convenzione per grave inadempienza dell’Organizzazione, previo invito scritto ad

adempiere entro trenta giorni dal ricevimento dell’invito stesso.

La presente Convenzione è stampata in due copie originali e firmata in ogni sua pagina.

Ad ognuna delle copie della Convenzione sono allegati, stampati e firmati in ogni pagina,

gli allegati 1 e 2.

Roma,  ……………………………………….

PER IL

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA

…………………………………………..

PER IL SOGGETTO ESECUTORE
COMUNE DI LORO PICENO (MC)

IL SINDACO
Avv. Ilenia Catalini

…………………………………………..

Allegato 1 Documento di Progetto (stampare in 2 copie e firmare in ogni pagina)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -



Allegato 2 Piano finanziario Proposta di Progetto (Budget - stampare in due copie e

firmare in ogni pagina)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 03-05-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 06-04-2018 - Pag. 11 - COMUNE DI LORO PICENO -


